ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

REQUERIMENTO Nº __________/2023.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após

ouvido o Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto

de Aplausos” a (DRACO) Delegacia de Combate ao Crime Organizado e do

Grupo de Operações Especiais (GOE) da Polícia Civil da Paraíba., pela ação na

Cidade de Cubati neste estado, onde evitou ataque a banco na cidade de Taperoá

Pb e desmantelou um grupo de meliantes.

Em nome do Parlamento, agradeço a todos os serviços prestados. A Paraíba é

dos poucos Estados onde a Segurança Pública tem mostrado um diferencial com

bons profissionais, boas idéias, planejamento e ações.

São valorosos servidores, que têm por missão a vontade inabalável de manter a

ordem pública, mesmo colocando em risco a própria vida

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao (DRACO)

Delegacia de Combate ao Crime Organizado e do Grupo de Operações Especiais

(GOE) da Polícia Civil da Paraíba.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto

Partido Liberal – PL

397

ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que

aprovem este requerimento de “voto de aplausos”, como forma de congratular o

Policial Militar, Sete suspeitos de assaltos a bancos foram mortos em confronto

com a polícia na madrugada desta segunda-feira (13), na cidade de Cubati, no

Agreste paraibano. De acordo com a Polícia Civil, os suspeitos atiraram contra

os policiais que revidaram atingindo os sete homens. Eles foram socorridos para

o Hospital Municipal de Soledade, mas não resistiram aos ferimentos.

Com o bando, foram encontrados grampos, fuzis, pistolas e explosivos usados

nas ações.

Por meio de uma operação coordenada pela DRACO-PB, ao menos sete

suspeitos de roubo a bancos foram mortos em confronto com a polícia, após uma

operação ser deflagrada na madrugada de hoje (13). A ação foi registrada nas

imediações de Soledade, no Agreste paraibano. A operação contou com o

suporte de grupos especializados da polícia.

O grupo alvo da incursão é apontado como responsável por organizar investidas

a agências de Taperoá. “Após investigação da Delegacia de Repressão ao Crime

Organizado (DRACO), Delegacia de Homicídios e Entorpecentes de Patos

(DHE), Polícia Rodoviária Federal, Delepat/PF/RN e FT/SUSP/RN, foi possível

interceptar a Organização Criminosa no momento em que estavam se

preparando para explodir as agências bancárias da cidade de Taperoá”.

A polícia apreendeu armas como fuzis, pistolas, espingardas calibre 12,

revólveres, explosivos, grampos, veículos e outros apetrechos utilizados pela

organização conhecida como ‘novo cangaço’

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto

Partido Liberal – PL